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∆ελτίο Τύπου 
 

Νέος Τρόπος Υποβολής των Αναλυτικών Περιοδικών ∆ηλώσεων 

Η Αναλυτική Περιοδική ∆ήλωση (Α.Π.∆.) η οποία υποβαλλόταν εκ µέρους των εργοδοτών 
Κοινών Επιχειρήσεων κάθε τρεις µήνες, από 1-1-2013 θα υποβάλλεται σε µηνιαία βάση, 
όπως καθιερώθηκε µε την από 4/12/12 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (ΦΕΚ 
237/Α΄/2013 παρ.10 άρθρου 15). 
 
Αναλυτικότερα, οι εργοδότες των παραπάνω επιχειρήσεων και ανεξάρτητα από τον αριθµό
µητρώου της επιχείρησής τους (Α.Μ.Ε.), υποχρεούνται κάθε µήνα και οποιαδήποτε ηµέρα 
του µήνα επιθυµούν, να υποβάλλουν ηλεκτρονικά µέσω ∆ιαδικτύου την Α.Π.∆. που 
αφορά τον προηγούµενο µήνα απασχόλησης (π.χ. για την περίοδο απασχόλησης µηνός 
Ιουνίου θα υποβάλλεται η Α.Π.∆. από την 1η έως την 31η του µηνός Ιουλίου). 
 
Το ∆ηµόσιο, τα Ν.Π.∆.∆. και οι Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθµού θα υποβάλλουν παροµοίως τις 
Α.Π.∆. σε µηνιαία βάση µε ηλεκτρονικό τρόπο, ωστόσο οι δηλώσεις τους θα αφορούν τον 
προ-προηγούµενο µήνα απασχόλησης (π.χ. για την περίοδο απασχόλησης µηνός Ιουνίου 
θα υποβάλλεται η Α.Π.∆. από την 1η έως την 31η του µηνός Αυγούστου). 
 
Ως ηµεροµηνία υποβολής θεωρείται η ηµεροµηνία αποδοχής και επιτυχούς καταχώρισης 
των Α.Π.∆. στο δικτυακό τόπο (website) του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ: www.ika.gr 
 
Προκειµένου να παρασχεθεί ο απαιτούµενος χρόνος στους εργοδότες να προσαρµόσουν 
τα µηχανογραφικά τους συστήµατα, η υποβολή των Α.Π.∆. εργοδοτών Κοινών 
Επιχειρήσεων για τη µισθολογική περίοδο του Ιανουαρίου 2013 θα πραγµατοποιηθεί εντός
του µηνός Μαρτίου 2013. 
 
Αναλυτικές οδηγίες εφαρµογής των ανωτέρω διατάξεων θα δοθούν µε σχετική εγκύκλιο 
του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, η οποία θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ιδρύµατος www.ika.gr, την 
πρώτη εβδοµάδα του Φεβρουαρίου. 
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